

FISA EVALUARE STANDARDE MINIMALE
Lector dr. Ioana-Maria CURIȚIANU

Indicator	Denumirea indicatorului	Punctaj	Unitatea de măsură
Realizări științifice semnificative în calitate de autor principal			
I1	Contribuții în extenso de tip article sau review, publicate în reviste indexate în Web of Science (ISI), al căror IF este mai mare sau egal cu p, realizate în calitate de autor principal	3 + (3 x IF)	Articol
	<ol style="list-style-type: none"> Sagat, P., Bartik, P., Lazic, A., Tohănean, D.I., Koronas, V., Turcu, I., Knjaz, D., Alexe, C.I., Curițianu, I.M. Self-Esteem, Individual versus Team Sports, <i>International Journal of Environmental Research and Public Health</i>, 2021, 18(24), 12915; https://doi.org/10.3390/ijerph182412915, https://www.mdpi.com/1660-4601/18/24/12915, IF:3,390 Turcu, I., Oancea. B., Chicomban, M., Simion, G., Simion, S., Negriu Tiuca, C.I., Ordean, M.N., Petrovici, A.G., Nicolescu Șeușan, N.A., Hăisan, P.L., Hășmășan, I.T., Hulpuș, A.I., Stoian, I., Ciocan, C.V., Curițianu, I.M. Effect of 8-week β-alanine Supplementation on CRP, IL-6, Body Composition, and Bio-Motor Abilities in Elit Male Basketball Players, <i>International Journal of Environmental Research and Public Health</i>, 2022 19(20), 13700; https://doi.org/10.3390/ijerph192013700 , IF: 4,614 	<p>3 + (3 x 3,390) = 13,17</p> <p>3 + (3 x 4,614) = 16,84</p>	
	TOTAL I1	30,01	
I2	Contribuții în extenso de tip article sau review, publicate în reviste indexate în Web of Science (ISI), al căror IF este mai mic decât p sau în reviste neindexate Web of Science (IF = 0), dar indexate în cel puțin două baze de date internaționale recunoscute, din care în cel puțin una se regăsește în format în extenso (full-text), realizate în calitate de autor principal	3 + IF	Articol
	<ol style="list-style-type: none"> Curițianu, I.M., Turcu, I., Alexe, D.I., Alexe, C.I., Tohănean, D.I. Effects of Tabata and HIIT Programs Regarding Body Composition and Endurance Performance among Female Handball Players, <i>Balneo and PRM Research Journal</i>, Vol. 13, No. 2, 2022, ISSN: 2734-8458. https://bioclima.ro/Journal/index.php/BRJ/article/view/94 Curițianu, I. The Impact of Movement Games in the Process of Teaching Minihandball at Primarily Level, <i>Bulletin of the Transilvania University of Brașov, Series IX: Science of Human Kinetics</i>, Vol. 13 (62) No. 2, 2020, ISSN: 2344-2018. https://doi.org/10.31926/but.shk.2020.13.62.2.14 Tohanean, D.I., Koronas, V., Sagat, P., Turcu, I., Curițianu, I.M., Alexe, C.I., Alexe, D.I. The Use of Water and Other Liquids of Different Chemical Composition for Hydration in Movement Activities, <i>Revista de Chimie</i>, 71(8), 2020, 249-254. https://doi.org/10.37358/RC.20.8.8297 Curițianu, I.M., Balint, E., Neamțu, M. Analysis of defense parameters in handball teams HCM Constanta and FC Barcelona in the competition Champions League 2011-2012, <i>Palestrica Mileniului III, Civilizație și sport</i>, Vol. 16, no. 1, Ianuarie-Martie 2015. http://pm3.ro/pdf/59/ro/08%20-%20curitianu%20%202022-26.pdf Curițianu, I.M., Balint, E., Tomele, S.C. An analytic study concerning the European Championship of handball and beach handball, Spain, 2006, <i>Palestrica of the Third Millenium</i>, Vol.12,No.3, July – September 2011. http://pm3.ro/pdf/45/en/EN%2013%20Curitianu-Balint-Tomele.pdf 	<p>3</p> <p>3</p> <p>3</p> <p>3</p> <p>3</p>	
	TOTAL I2	15 puncte	
I3	Cărți publicate în calitate de autor principal în edituri clasificate A1 sau A2 (m A1 =3; m A2 = 1)	12 x m	Carte

	1. Curițianu, I.M. Comunicare si integrare sociala prin activitati sportive, Editura Universitatii Transilvania din Brasov, ISBN:978-606-19-0853-0, 2016.	12	
	2. Curițianu, I.M. Caracteristici si tendinte ale jocului de handbal actual, Editura Universitatii Transilvania din Brasov, ISBN:978-606-19-0549-2, 2015.	12	
	3. Curițianu, I.M. Echipamente, aparate si instalatii utilizate in kinetoterapie, Editura Universitatii Transilvania din Brasov, ISBN:978-606-19-0687-1, 2015.	12	
	TOTAL I3	36 puncte	
14	Capitole în cărți publicate în calitate de autor principal în edituri clasificate A1 sau A2 (m A1 = 3; m A2 = 1)	3 x m	Capitol
	TOTAL I4	0 puncte	
Realizări științifice semnificative în calitate de co-autor			
15	Contribuții in extenso de tip article sau review, publicate în reviste indexate în Web of Science (ISI), al căror IF este mai mare sau egal cu p, realizate în calitate de co-autor	$3 + [(3 \times IF)/n]$	Articol
	TOTAL I5	0 puncte	
16	Contribuții in extenso de tip article sau review, publicate în reviste indexate în Web of Science (ISI), al căror IF este mai mic decât p sau în reviste neindexate Web of Science (IF = 0), dar indexate în cel puțin două baze de date internaționale recunoscute, din care în cel puțin una se regăsește în format in extenso (full-text), realizate în calitate de co-autor	$(3 + IF)/n$	Articol
	1. Fîntîna, R., Curițianu, I. Recovery of quasi-total rupture of the medial collateral ligament at a handball player, Bulletin of the Transilvania University of Braşov, Series IX: Art Science of Human Kinetics , Vol. 14(63) No. 2, 2021, ISSN:2344-2026. https://doi.org/10.31926/but.shk.2021.14.63.2.25	3+0/2=1,5	
	2. Fîntîna, R., Curițianu, I. Recovery through kinetotherapy after a Latarjet procedure, Bulletin of the Transilvania University of Braşov, Series IX: Art Science of Human Kinetics , Vol. 12 (61) No. 1, 2019, ISSN: 2344-2018. http://webbut2.unitbv.ro/BU2019/Series%20IX/2019/BULETIN%20I/19_Fintina_DOI_51.pdf , https://doi.org/10.31926/but.shk.2019.12.61.2.51	3+0/2=1,5	
	3. Tomele, S., Nechita, F., Curițianu, I.M. The role of the motivational aspect in the performance activity of the basketball „A” division players, <i>Palestrica of the Third Millenium</i> , Vol.12 no.2 April – June 2011. http://pm3.ro/pdf/44/en/EN%2008%20Tomele%20et%20al.pdf	3+0/3=1	
	TOTAL I6	4 puncte	
17	Cărți publicate în calitate de co-autor în edituri clasificate A1 sau A2 (m A1 = 3; m A2 = 1)	12 x m/n	Carte
	TOTAL I7	0 puncte	
18	Capitole în cărți publicate în calitate de co-autor în edituri clasificate A1 sau A2 (m A1 = 3; m A2 = 1)	3 x m/n	Capitol
	TOTAL I8	0 puncte	
Alte realizări științifice			
19	Lucrări in extenso (tip proceedings) indexate WoS sau altă BDI recunoscută, realizate în calitate de autor principal , publicate în volumele unor conferințe internaționale, cu relevanță pentru domeniul de abilitare, disponibile în format full-text în cel puțin o BDI (în cazul I9 și I10 se pot puncta cumulat cel mult două contribuții/ediție conferință)	1	Lucrare

	<ol style="list-style-type: none"> Curițianu, I., Balint, E. (2019). The Benefits Of Trx Suspension Training In Adolescent Idiopathic Scoliosis, Education Facing Contemporary World Issues, vol 67. <i>European Proceedings of Social and Behavioural Sciences</i> (pp. 892-897). Future Academy. https://doi.org/10.15405/epsbs.2019.08.03.107 Curițianu, I., Cătănescu, A. (2019). Effects Of Six-Week TRX Training On Physical Skills In Female Skier Students, Education Facing Contemporary World Issues, vol 23. <i>European Proceedings of Social and Behavioural Sciences</i> (pp. 1456-1460). Future Academy. https://doi.org/10.15405/epsbs.2017.05.02.178 Curițianu, I., Cătănescu, A. (2016). Study regarding the development of general and specific motor skills in alpine skiing category U10, Ovidius University Annals, Series <i>Physical Education and Sport, Science, Movement and Health</i> (pp. 329-334), Vol. XVI (2, Supplement). http://analefeffs.ro/anale-feffs/2016/i2s/pe-autori/9.pdf Curițianu, I., Neamțu, M. (2014). A Comparative Study on the Evolution of Left Wings, Right Wings and Pivots at Male Handball Teams H.C.M. Constanta and F.C. Barcelona in "Champions League" 2011-2012, 5th World Conference on Educational Sciences - WCES 2013, vol. 16. <i>Procedia - Social and Behavioral Sciences</i> (pp. 3859-3863). https://doi.org/10.1016/j.sbspro.2014.01.855 	1	
		1	
		1	
		1	
	TOTAL I9	4 puncte	
I10	Lucrări in extenso (tip proceedings) indexate WoS sau altă BDI recunoscută, realizate în calitate de co-autor, publicate în volumele unor conferințe internaționale, cu relevanță pentru domeniul de abilitare, disponibile în format full-text în cel puțin o BDI	1/n	Lucrare
	TOTAL I10	0 puncte	
I11	Alte articole in extenso publicate în calitate de autor/co-autor în reviste științifice, cu condiția ca revistele să fie indexate la nivel de rezumat în cel puțin o bază de date internațională recunoscută	1/n	Articol
	<ol style="list-style-type: none"> Curițianu, I. Recovery of scapulohumeral periarthritis at a handball player , Bulletin of the Transilvania University of Brașov, Series IX: Sciences of Human Kinetics, Human Kinetics, Vol. 10 (59) No. 1, 2018, ISSN: 2344-2026. http://webbut2.unitbv.ro/BU2018/Series%20IX/2018/BULETIN%20I/09_Curitianu.pdf Curițianu, I. Optimization of physical training on the center player in the handball school representative, Bulletin of the Transilvania University of Brașov, Series IX: Sciences of Human Kinetics, Vol. 10 (59) No. 2, 2017, ISSN: 2344-2026. http://webbut2.unitbv.ro/BU2017/Series%20IX/2017/BULETIN%20I/15_CURITIANU.pdf Curițianu, I., Balint, E. Analysis of motor performance of students of kinesiology study program and special motion in teaching/learning/assessment of alpine skiing, Bulletin of the Transilvania University of Brașov, Series VIII: Art Sport ,Vol. 7 (56) No. 2, 2014, ISSN: 2344-2026. http://webbut2.unitbv.ro/BU2014/Series%20IX/BULETIN%20IX/05_BALINT.pdf Curițianu, I.M. Injuries and their prevention in the handball game. <i>Journal of social science research</i>, 7(2), 2015, ISSN: 1271-1275. https://doi.org/10.24297/jssr.v7i2.3570 Curițianu, I.M. Competitive relations and communication in team sports. <i>Journal of social science research</i>, 7(2), 2015, ISSN: 1276-1280. https://doi.org/10.24297/jssr.v7i2.3561 	1/1=1	
		1/1=1	
		1/2=0,5	
		1/1=1	
		1/1=1	
	TOTAL I 11	4,5 puncte	
I12	Cărți publicate în calitate de autor/co-autor în edituri clasificate de tip B (m B = 0,5)	12 x m/n	Carte
	TOTAL I12	0 puncte	
I13	Capitole în cărți publicate în calitate de autor/co-autor în edituri clasificate de tip B (m B = 0,5)	3 x m/n	Capitol
	TOTAL I13	0 puncte	

	<p>4. THE ROLE OF PRIMARY KINETOPROPHILAXY IN METABOLIC DISORDERS - EXOGENOUS OBESITY CITAT: Curitianu, I. and Catanescu, A. September 20 2016 URLhttp://www.futureacademy.org.uk/files/images/upload/178.%20EduWorldF%202017.pdf</p> <p>5. THE TECHNICAL TRAINING IN SLALOM DISCIPLINE THROUGH THE SPECIFIC ALPINE SKIING ABILITIES CITAT: Optimization of physical training on the center player in the handball school representative, Curitianu, I. 2017 10 ((59)2) , pp.111-116</p> <p>6. THE STUDY OF THE KINESIOTHERAPEUTIC INTERVENTION IN FEMORAL FRACTURES, CITAT: Curitianu, I.M. (2015). Echipamente, aparate și instalații utilizate în kinetoterapie [Equipment, apparatus, installation used in kinetotherapy]. Brasov: Editura Universității Transilvania din Brașov.</p> <p>7. MUSCLE COACTIVATION INDEX IMPROVEMENT IN JUNIOR HANDBALL PLAYERS BY USING PROPIOCEPTIVE EXERCISES CITAT: Injuries and their prevention in the handball game Curitianu, IM 2015 7 (2) , pp.1271-5 URLhttps://doi.org/10. 24297/jssr.v7i2.3570. – 2 citari</p> <p>8. OPTIMIZING PHASES OF ATTACK WITH SPECIFIC PHYSICAL TRAINING PROGRAMS WITH THE BALL, CITAT: Effects of Six-Week Trx Training on Physical Skills in Female Skier Students. Curitianu, I and Catanescu, 7th International Edu World Conference (Edu World) 2017 EDU WORLD 7TH INTERNATIONAL CONFERENCE 23 , pp.1456.</p> <p>9. COMPARATIVE ANALYSIS OF THE OFFENSIVE EFFECTIVENESS IN WINNER AND LOSING HANDBALL TEAMS CITAT: Curitianu, I., Balint, E., and Neamțu, M. (2015). Analysis of defense parameters in handball teams HCM Constanta and FC Barcelona in the competition Champions League 2011-2012. Palestrica Third Millennium Civilization Sport 16, 22-26.</p> <p>10. ADVENTURE CORPORAL ACTIVITIES AT SCHOOL: THE ORIENTEERING RACE AS A PROPOSAL IN THE DEVELOPMENT OF SOCIO-EMOTIONAL SKILLS CITAT: Șagát, P., Bartik, P., Lazić, A., Tohănean, D. I., Koronas, V., Turcu, I., Knjaz, D., Alexe, C. I., & Curitianu, I. M. (2021). Self-Esteem, Individual versus Team Sports. International journal of environmental research and public health, 18(24), 12915.</p>		
	TOTAL I16	5 puncte	
I17	<p>Alte citări ale publicațiilor candidatului (autocitările sunt excluse) I17.1 Disponibile în lucrări clasificate A1 (m = 3) I17.2. Disponibile în lucrări clasificate A2 sau în baza de date Scopus (altele decât cele deja incluse la I16) (m = 1) I17.3. Disponibile în lucrări clasificate B sau în alte surse academice identificabile prin Google Scholar (altele decât cele deja incluse) (m 0.5)</p>	m/10	Citare
	TOTAL I17	0 puncte	
I18	Keynote speaker (comunicare științifică în plen) la conferințe internaționale (m = 3)/naționale (m = 1)	2 x m	Conferință
	TOTAL I18	0 puncte	
I19	<p>Membru în comitetul științific (A)/Referent științific pentru evaluarea și selecția lucrărilor unei conferințe (B)/Membru în comitetul de organizare (C)/Coordonator simpozion (Chair) (D) (<u>se punctează o singură calitate/conferință</u>) 19.1 Conferințe internaționale (m = 3) 19.2 Conferințe naționale (m = 1)</p>	1 x m	Conferință
	1. YOUTH IN THE PERSPECTIVE OF THE OLYMPIC MOVEMENT, Brasov, Romania, 14 - 16 February 2013, https://sport.unitbv.ro/images/YPOM/arhivă_YPOM/arhivă_2013.pdf	1 x 1=1	
	2. YOUTH IN THE PERSPECTIVE OF THE OLYMPIC MOVEMENT, Brasov, Romania, 28 February – 01 March 2014,	1 x 1=1	

	https://sport.unitbv.ro/images/YPOM/arhivă_YPOM/arhivă_2014.pdf 3. YOUTH IN THE PERSPECTIVE OF THE OLYMPIC MOVEMENT, 26 - 27 February 2016, Braşov, Romania, https://sport.unitbv.ro/images/YPOM/arhivă_YPOM/arhivă_2016_v1.pdf 4. YOUTH IN THE PERSPECTIVE OF THE OLYMPIC MOVEMENT, 03-04 March 2017, Braşov, Romania, https://sport.unitbv.ro/images/YPOM/arhivă_YPOM/arhivă_2017.pdf 5. YOUTH IN THE PERSPECTIVE OF THE OLYMPIC MOVEMENT, 23-24 February 2018, Braşov, Romania, https://sport.unitbv.ro/images/YPOM/arhivă_YPOM/arhivă_2018.pdf 6. YOUTH IN THE PERSPECTIVE OF THE OLYMPIC MOVEMENT, 08-9 March 2019, Braşov, Romania, https://sport.unitbv.ro/images/YPOM/YPOM/YPOM_2019_ok.pdf 7. YOUTH IN THE PERSPECTIVE OF THE OLYMPIC MOVEMENT, 27-28 February 2020, Braşov, Romania, https://sport.unitbv.ro/images/YPOM/arhivă_YPOM/YPOM_arhiva_2020-edited_29.04.pdf 8. YOUTH IN THE PERSPECTIVE OF THE OLYMPIC MOVEMENT, 19-20 March 2021, ONLINE, https://sport.unitbv.ro/images/YPOM/arhiv%C4%83_YPOM/YPOM_2021_v1.pdf 9. YOUTH IN THE PERSPECTIVE OF THE OLYMPIC MOVEMENT, 11-12 March 2022, Braşov, Romania, https://sport.unitbv.ro/images/YPOM/YPOM_2022/arhiv%C4%83_YPOM_2022.pdf	1 x 1=1 1 x 3=3 1 x 3=3 1 x 3=3 1 x 3=3 1 x 3=3 1 x 3=3	
	TOTAL I19	21 puncte	
I20	Preşedinte sau membru în comitetul executiv al unei asociații profesionale internaționale (m = 3) sau naționale (m = 1)	2 x m	Asociație
	TOTAL I20	0 puncte	
I21	Premii și distincții I21.1. Premii pentru activitatea științifică oferite de către instituții sau asociații științifice/profesionale internaționale (m = 3) sau naționale de prestigiu (CNCS, etc.) (m = 1) (nu sunt incluse granturile de deplasare sau premiarea articolelor din zona roșie, galbenă etc.) I21.2. Premii pentru activitatea didactică oferite de către instituții/asociații de profil internaționale sau naționale de prestigiu (ex. profesor Bologna etc.) (m = 1) I21.3. Obținerea în activitatea unor rezultate de prestigiu privind promovarea țării și a învățământului românesc (de exemplu distincțiile, medaliile primite de către sportivi, antrenori, alți specialiști pentru rezultate la JO, CM, CE etc., oferite de Președinția României, MENCS, MTS etc.) (m = 1)	4 x m	Premiu
	1. Diplomă de merit Științific Instituția:Societatea Științei Excelenței Umane și Sportului Universitar, An Acordare: 2012 2. Diplomă "Olimpiada Tinerilor Doctoranzi" - Locul III, Cluj-Napoca, 2014	4 x 1=4 4 x 1=4	
	TOTAL I21	8 puncte	
I22	Coordonator al unei colecții de carte	6	Colecție
	TOTAL I22	0 puncte	
I23	Carte coordonată relevantă pentru domeniu (m A1 = 3; m A2 = 1; m B = 0-5)	8 x m/n	Carte
	TOTAL I23	0 puncte	
I24	Redactor șef/editor sau membru în comitetul editorial al unei reviste cu comitet științific și peer-review I24.1. Revistă indexată Web of Science (m = 3) I24.2. Revistă indexată în cel puțin două BDI (m = 1) I24.3 Revistă indexată într-un BDI (m = 0.5)	4 x m	Revistă

	I.24.2. Membru în comitetul editorial al Buletinului Universității Transilvania din Brașov http://webbut2.unitbv.ro/Buletin/Series%20IX/Ed_board9.html	4 x 1=1	
	TOTAL I24	4 puncte	
I25	Referent științific ad-hoc pentru reviste cu comitet științific și peer-review I25.1. Revistă indexată Web of Science I25.2. Revistă indexată BDI (alta decât WoS)	0.3/0.2	Articol
	1. Child Indicators Research, FI: 2,420, perioada:07/05/2021 2. Child Indicators Research, FI: 2,420, perioada:2020	0,2 0,2	
	TOTAL I25	0,4 puncte	
I26	Profesor asociat/visiting scholar pentru o durată de cel puțin o lună de zile/susținerea unei conferințe sau prelegeri în fața cadrelor didactice sau a doctoranzilor (se punctează un singur aspect per universitate; nu sunt incluse aici schimburile Erasmus) 26.1 la o universitate din TOP 500 conform clasamentului URAP (m = 3) 26.2 la o universitate din afara topului 500 URAP, ca urmare a unei invitații nominale din partea instituției gazdă (m = 1) 26.3 profesor invitat/lector al federațiilor internaționale pe ramură de sport/Academiei Olimpice a CIO/Asociații profesionale internaționale (m = 1)/federațiilor naționale pe ramură de sport sau Academiei Olimpice a COSR (m = 0,5)	0.5 x m	Instituție/invitație
	TOTAL I26	0 puncte	
I27	Director al unui grant finanțat/instituția coordonată I27.1 Director grant de cercetare cu relevanță publică largă obținut prin competiție internațională, acordat de către o agenție/instituție internațională (m = 3) I27.2. A. Director grant de cercetare cu relevanță publică largă obținut prin competiție națională/B. Coordonator echipă România pentru un grant de cercetare cu relevanță publică largă, obținut prin competiție internațională (m = 1) I27.3. A. Director sau coordonator partener al unui grant de dezvoltare instituțională (de exemplu tip POSDRU, Erasmus + etc.)/B. Director sau coordonator partener al unui grant de cercetare cu relevanță specifică (de exemplu finanțat de către o companie), obținut prin competiție națională sau internațională/C. Coordonator partener pentru un grant de cercetare cu relevanță publică largă, obținut prin competiție națională (m = 0.5)	9 x m	Grant
	TOTAL I27	0 puncte	
I28	Membru în echipa unui grant finanțat/instituția coordonată I28.1 Membru în echipa unui grant de cercetare cu relevanță publică largă obținut prin competiție internațională sau națională (m = 1) I28.2. Membru în echipa unui grant de cercetare cu relevanță specifică sau a unui grant de dezvoltare instituțională obținut prin competiție internațională sau națională (m = 0,5)	3 x m	Grant
	TOTAL I28	0 puncte	
I29	Activitate de mentorat/îndrumare 29.1. Conducător științific/membru în comisia de îndrumare sau de evaluare a tezelor de doctorat (punctajul total la 29.1 este plafonat la maximum 10 puncte) 29.2. Mentor cu rol oficial de Îndrumare a unor cercetători postdoctorali	1/0.5 1	Doctorand/comisie Îndrumat

		TOTAL I29	0 puncte	
I30	30.1. Inițierea sau coordonarea unor programe de studii universitare sau post-universitare 30.2. Publicarea unor cursuri universitare (nu pot fi punctate aici contribuții ce au fost incluse la indicatorii I3, I7 sau I12) 30.3. Introducerea unor discipline noi în planul de învățământ		2 1 0.5	Program Curs Disciplină
		TOTAL I30	0 puncte	
I31	Coordonarea unui centru sau laborator de cercetare, recunoscut de către Senatul Universității sau Consiliul Științific al Institutului de cercetare		2	Centru
		TOTAL I31	0 puncte	
I32	Evaluator proiecte/membru în Panel în competiții internaționale (m = 3)/naționale (m = 1) de granturi de cercetare		1 x m	Ediție competiție
		TOTAL I32	0 puncte	
I33	Membru în grupul de experți 33.1. Comisii/consilii științifice sau organisme internaționale (de exemplu UNESCO, UNICEF, CIO, Federații internaționale pe ramuri de sport etc.) (m = 3) 33.2. Comisii/consilii științifice sau organisme naționale (CNATDCU, CNCS, ANCS, ARACIS sau alt grup de lucru consultativ/de lucru la nivelul MENCS sau la nivel interministerial, alcătuit ca urmare a unui ordin emis de MENCS sau de către un alt for ministerial (m = 1)		1 x m	Comisie
	I.33.1. International Ski Instructors Association Aparține de Federația Internațională Asociația Județeană de Handbal		1 x 3=3 1 x 1=1	
		TOTAL I33	4 puncte	
I34	Furnizarea de servicii pentru beneficiarii externi ai instituției (cursuri sau programe de formare/perfecționare profesională în domeniu)		0,5	Pe curs avizat
		TOTAL I34	0 puncte	
I35	35.1. Antrenor emerit/profesor emerit/maestru emerit al sportului/arbitru internațional/comisar/observator (se iau în calcul doar calitățile existente la data înscrierii în concurs) 35.2. Premii pentru activitatea sportivă acordate de către instituții naționale (MTS, MENCS, COSR) sau internaționale 35.3. Performanțe ale sportivilor antrenați (JO, CM, JMU - locurile 1-5; CE, CN - locurile 1), creații pe linia sportului de performanță, recuperării motrice și funcționale, kinetoterapiei și kinetoprofilaxie (linii metodice/metodologii/strategii de pregătire pe ramuri de sport/probă sportivă recunoscute în comunitatea de specialiști/federații pe ramuri de sport); programe de profilaxie și recuperare prin mijloace kinetice pentru diferite categorii de populație/grupe de vârstă/grupe profesionale/patologii) recunoscute de organisme profesionale și/sau științifice naționale și internaționale.		3/2/2	Pe titlu/premiu/activitate
	I35.2. Locul III – Campionatul Național Universitar de Handbal masculin, Suceava, 2015 Locul II - Campionatul Național Universitar de Handbal masculin, Suceava, 2017 Diploma da excelenta Institutia:MECS, An Acordare: 2015 Diploma da excelenta Institutia:MECS, An Acordare: 2017 I.35.3. Programe de pregatire fizica si tehnico-tactica pentru jucatorii care activeaza pe extreme si pivoti descriere:Contributii privind ameliorarea performantelor fizice si a comportamentului tehnico-tactic pe posturile de extreme si pivot in jocul de handbal, la echipele de seniori din Romania		2 2 2 2 2	
		TOTAL I35	10 puncte	

Aria A 1	CRITERIU	INDICATORI ESENȚIALI	STANDARD CONFERENȚIAR				STANDARD PROFESOR / ABILITARE		
			MINIMAL				MINIMAL		
REALIZĂRI ȘTIINȚIFICE (A1)	C1	I1	4	30,01			6		
	C2	I3+I4	15	36			24		
	C3	TOTAL A1 (I1+.....I15)	55	76,67			65		
VIZIBILITATE (A2)	C4	I16	2	5			4		
	C5	I27	-	-			4		
	C6	TOTAL A2 (I16+.....I35)	25	52,4			55		
	C7	TOTAL GENERAL	80	200,08			120		

15.10.2022

Ioana-Maria CURIȚIANU

